
教育スローガン 壬生中だより
令和６年１月号

校長 増渕 直樹

新年のご挨拶には遅くなってしまいましたが、本年もよろしくお願いいたします。
さて、いよいよ３学期、今年度の総まとめの学期となりました。学期末には生徒たちの一回り

も二回りも成長した姿をご覧いただけるよう、一人一人の良さを伸ばす指導に努めて参りますの
で、今学期も変わらぬご支援・ご協力をいただけますようお願い申し上げます。

■ ３学期のスタート

◇ 第３学期 始 業 式
１月９日（火）、始業式を行い、３学期がスタートしました。各学年代

表生徒の思いのこもった抱負の発表には頼もしさを感じました。校長講話
では、「あなたにとって大きな石とは？」スティーブン・Ｒ・コヴィー著
「７つの習慣」から、大切なこと重要なことを先に行う習慣について考え
ました。短い３学期ですが、限られた時間を有効に使って頑張る生徒の姿
がたくさん見られることでしょう。

◇ 新生徒会役員 が決定しました
２学期末に行われた生徒会役員選挙の結果、下記の皆さんを生徒会役員に任命しました。新

役員を中心に、壬生中生徒会がさらに発展することを期待しています。

生徒会長：船越 悠太（2-5）
副会長 ：篠原 隆太 (2-2） 畠山 楓雅（2-1） 渡邉 結仁（1-2）
書 記 ：大澤 蔵之介（2-5） 熊倉 愛莉（1-5）
会 計 ：齋藤 奏和（2-4）） 髙橋 笑美（1-2）

◇ 給食週間 を実施しました
１月１５日（月）～１９日（金）は給食週間でした。期間中には「全国

味めぐり」と称し、一週間でいろいろな県の食材や料理を体験する献立が
提供されました。生徒にとって大好評でした。また、１７日（水）には給
食集会が開かれ、食に関する作文や標語が発表されました。壬生中のおい
しい給食を毎日いただけることに生徒・教職員ともに心から感謝していま
す。

◇ 壬力アッププロジェクトを実施しました
３年生は、総合的な学習の時間（地域課題探究学習～壬力アッププロジ
ェクト）で「壬生に還す」という大テーマに基づき学区内のクリーン活
動やガイドマップ作成などを行っています。クリーン活動では、地域ボ
ランティア「壬生町環境保全とプラごみゼロの会」のご協力をいただき
ました。関係者の皆様、大変お世話になりました。

◇ 思春期講座を実施しました
17日（水）1年生を対象に思春期講座が行われました。壬生町役

場こども未来課母子保健係保健師の沼子愛美様をお招きして、講話を
視聴しました。視聴後はFormsによる振り返りを行い、性に関する
基礎的基本的な事項や、多様性、ジェンダー平等などについて理解を
深めました。

◇ 第３回制服デザイン選定委員会を実施しました
１９日（金）、学校運営協議会、学区内のＰＴＡ、生徒代表、明石S.U.
Cの方々にお越しいただき、３回目の制服デザインの選定を実施しま
した。ボトムスの選定と、ボタン等の付属品の検討を行いました。新
制服の選定もいよいよ大詰めを迎えています。

● 壬生中学校ＨＰもぜひご覧ください。（ 「壬生町立壬生中学校」 で検索できます。）


